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CIDESCOL S.A. AGENCIA ASESORA PRODUCTORA DE SEGUROS 

INFORME DE GERENCIA 

Una vez concluido el año 2018, tengo a bien poner a consideración de los señores accionistas el Informe 

de Labores correspondiente al período Enero a Diciembre del año 2018. 

SITUACION ECONOMICA POLITICA DEL PAIS 

El año empezó con mucha incertidumbre en el país, pues el manejo económico por parte del gobierno en 

años anteriores fue muy malo, exceso de gasto, mucho endeudamiento y sobre todo por la corrupción. El 

gobierno actual, sigue denunciando actos de corrupción y en cierto momento parece que quiere cambiar la 
brújula económica del país, pero se necesita realmente cambiar la estructura de nuestra economía y para 
ello no creo que el actual gobierno esté listo para hacerlo. 

El PIB tuvo un crecimiento apenas del 1,40% el mismo que comparado con el año 2017 que fue del 2,40% 
muestra una desaceleración de la economía, para el año 2019 las cifras parecen ser inclusive menos 

alentadoras proyectando un crecimiento entre el 0,90% y el 1,40%. 

Es importante mencionar que la empresa privada es el motor que mueve la economía y el desarrollo de los 
países y en el Ecuador el aporte de la empresa privada ha permitido un desarrollo sostenible de la 

economía manteniendo el equilibrio entre crecimiento y desarrollo social. 

Según indicadores nacionales en el campo laboral hay que mencionar que la tasa del desempleo bajó en 
un 0.9% y el subempleo bajo en un 3.3%, sin embargo, el empleo adecuado también bajó en un 1.6%. 

SISTEMA ASEGURADOR 

En el año 2018 en el sistema asegurador existió un crecimiento de USD 30 millones que representa un 
1.80% frente al año 2017. Este crecimiento está basado en los seguros de Vida y masivos, mientras que 

los ramos de seguros generales tuvieron un decrecimiento. 

Es claro que al estar el país pasando por un momento económico difícil. los ramos relacionados con los 
proyectos gubernamentales como la Infraestructura, se han visto afectados, tenemos un decrecimiento en 

los ramos de Fianzas, Todo Riesgo Construcción, Seguro de Montaje. de cerca de USD 75 millones, 
Ramos como Aviación, Casco de Buque también decrecieron. El seguro de Vida es el ramo que más 
creció. USD 48 millones, sorpresivamente Incendio también creció USD 32 millones y vehículos USD 14 
millones. En el resto de ramos prácticamente no hubo cambios importantes.



CIDESCOL S.A. 

Los resultados económicos de la compañía se han generado principalmente en la comercialización y 

asesoramiento en seguros, estos resultados se encuentran reflejados en los estados financieros. 

Los valores y principios con los que iniciamos nuestras actividades los mantenemos en forma permanente. 

El índice de renovaciones en este año en los ramos Patrimoniales y Fianzas y Vida y Asistencia Médica es 
del 93% de nuestra cartera. 

El año 2018 fue un año muy importante para Cidescol S.A.. ya que si bien no llegamos a cumplir el 

presupuesto logramos reemplazar nuestra cartera enfocada a proyectos de infraestructura y crecer 2,36% 
en Ingresos. Los ramos concernientes a proyectos tuvieron una disminución de USD 200 mil en 
comisiones, cerca del 10% de nuestros ingresos en comisiones, el crecimiento de negocios nuevos fue del 
orden del 15%. 

Si bien las utilidades disminuyeron en un 8.70% la razón fue que en el año 2018 se realizaron 
incrementos de sueldos al personal, aunque sabíamos que venía un año duro teníamos la convicción de 
que nuestro personal, aunque no sea un porcentaje importante, reciba algún tipo de incremento. 

Ha sido un año con mucho trabajo, renovamos nuestras principales cuentas y ganamos algunas cuentas 
importantes, 

EQUIPO DE TRABAJO 

Es importante mencionar que contamos con un excelente grupo de trabajo que está distribuido de la 
siguiente manera: 

+ 2 Gerentes. 

> El departamento de Ramos Patrimoniales y Fianzas cuenta con 10 personas y un director. 

+ El departamento de Vida y Asistencia Médica cuenta con 10 personas, un director y un Gerente. 
> El Departamento de Siniestros cuenta con 3 personas y un director. 

> El Departamento Administrativo Financiero cuenta con 3 personas y un director, además 2 
mensajeros y una persona para la limpieza. 

> El departamento de Ventas cuenta con un director. 

Siempre el esfuerzo de cada persona que labora en la empresa es un aporte importante para la misma. 

+ TEMAS VARIOS 

Nuestros ejecutivos en constante búsqueda de clientes nuevos para la empresa, han obtenido los siguientes 

clientes: Masivos con Digiworks, Iducay, Qualipharm, EKS Constructora, Alvivar S.A., Agroindustrias



Dajahu S.A., Edificio Unicornio 11 — Torre de Suites y Apartamentos, Compañía de Alquiler y Suministro 
Petrolero R.S. ROTH S.A., Finanservy C. A.. Cocoyoc Cia. Ltda, Romanliquors, Transrilocar, Healthy 
Food, entre otros. 

+ SITUACION DE LA COMPAÑÍA 

Los ingresos por concepto de comisiones por el año 2018. Suman USD.2'282,218.70 comparados con los 
del año 2017 que fueron de USD. 2'262,767.54 se observa que existe un crecimiento del 0.85% en 
comisiones. Es importante tomar en cuenta que también se han generado otros Ingresos tanto 
Operacionales como No Operacionales por varios conceptos que suman USD.177,058.77 dando un total 
de ingresos de USD.2'459,277,47 frente al año 2017 que fueron de USD.2'402,747.72. 

COMPARATIVO COMISIONES 2017 / 2018 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

          
  

RAMOS GENERALES 

2017 2018 

DIFERENCIA % 
RAMO COMISION % COMISION % 2017 - 2018 | DIFERENCIA 

VEHICULOS 323.337,17| 25,11%| 352.562,96| 30,71%| 29.225,79 9,04% 

FIANZAS 390.321,46| 30,31%| 241.451,59| 21,03%| -148.869,87 -38,14% 

INCENDIO 176.354,48| 13,69%| 184.863,53| 16,10% 8.509,05 4,82% 

RESP. CIVIL 101.132,94 7,85% 95.742,72 8,34%|  -5.390,22 -5,33% 

TRANSPORTE 67.408,15 5,23% 71.928,45 6,27% 4.520,30 6,71% 

ACC. PERSONALES 44.095,60 3,42% 36.093,92 3,14%|  -8.001,68 -18,15% 

MARITIMO 23.349,54 1,81% 31.451,70 2,74% 8.102,16 34,70% 

EQUIPO ELECTRONICO 25.291,74 1,96% 29.011,21 2,53% 3.719,47 14,71% 

EQ. Y MAQ. DE CONTR. 27.735,97 2,15% 22.477,29 1,06%|  -5.258,68 -18,96% 

ROBO 25.686,38 1,99% 21.845,80 1,90%|  -3.840,58 -14,95% 

TODO RIESGO CONTR. 39.736,62 3,09% 20.133,50 1,75%| -19.603,12 -49,33% 

ROTURA DE MAQ. 11.892,17 0,92% 14.495,84 1,26% 2.603,67 21,89% 

CREDITO 3.159,53 0,25% 6.274,22 0,55% 3.114,69 98,58% 

FIDELIDAD 3.328,56 0,26% 6.179,11 0,54% 2.850,55 85,64% 

DINERO Y VALORES 3.804,54 0,30% 5.984,55 0,52% 2.180,01 57,30% 

LUCRO CESANTE INC. 3.669,46 0,28% 4.768,62 0,42% 1.099,16 29,95% 

MONTAJE DE MAQ. 17.035,15 1,32% 2.452,57 0,21%| -14.582,58 -85,60% 

LUCRO C. ROT. MAQ. 303,13 0,02% 331,98 0,03% 28,85 9,52% 

AGROPECUARIO 106,12 0,01% 0,00 0,00% -106,12 100,00% 

TOTAL 1.287.748,71| 100,00% | 1.148.049,56| 100,00% | -139.699,15 -10,85% 

PORCENTAJE EN 

RELACION AL TOTAL DE 

COMISIONES 56,91% 50,30%         
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COMPARATIVO COMISIONES 2017 / 2018 

RAMOS VIDA Y ASISTENCIA MEDICA 

  

  

  

  

  

        
  

  

2017 2018 

DIFERENCIA % 
COMISION % COMISION % 2017-2018 | DIFERENCIA 

ASISTENCIA MEDICA 871.225,55 | 89,35%| 1.030.433,39 | 90,85%|  159.207,84 18,27% 

VIDA EN GRUPO 98.902,77 | 10,14% 95.588,36 | 8,43% -3.314,41 -3,35% 

VIDA INDIVIDUAL 4.890,51| 0,50% 8.147,40| 0,72% 3.256,89 66,60% 

TOTAL 975.018,83 | 100,00%|  1.134.169,15|100,00%|  159.150,32 16,32% 

PORCENTAJE EN 
RELACION AL TOTAL DE 
COMISIONES 43,09% 49,70%       
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POSICION DE COMISIONES POR RAMOS 

COMPARATIVO 2016 / 2017 / 2018 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

    

2016 2017 2018 

COMISION % |rosicion| comision %  |POSICION| COMISION % | POSICION 

ASIST. MEDICA 782.988,19 | 34,31% 1 871.225,55 | 38,50% 1 1.030.433,39 | 45,15% 1 

VEHICULOS 270.351,66 | 11,85% 3 323.337,17 | 14,29% 3 352.562,96 | 15,45% 2 

FIANZAS 518.661,26 | 22,73% 2 390.321,46 | 17,25% 2 241.451,59 | 10,58% 3 
INCENDIO 93.326,94 | 4.09% 6 176.354,48 | 779% 4 184.863,53 | 2,10% 4 

RESP. CIVIL 87.667,47 | 3,84% 7 101.132,94 | 4,47% 5 95.742,72 | 4,20% 5 

VIDA GRUPO 104.803,43 | 4,59% 5 98.902,77 | 4,37% 6 95.588,36 | 4,19% 6 

TRANSPORTE 58.246,49 | 2,55% 8 67.408,15 | 2,98% 7 71.928,45 | 3,15% 7 

ACC. PERSONALES 47.558,21 | 208% | 10 44.095,60 | 195% 8 36.093,92 | 158% 8 

MARITIMO 40.390,86 | 177%| 11 23.349,54 | 103%| 13 31.451,70 | 1,38% 9 

EQUIPO ELECT. 14.683,78 | 064% | 13 25.291,74 | 112% | 12 29.011,21 | 127%| 10 

EQUIPO Y MAQ. 55.156,80 | 2,42% 9 27.735,97 | 123%| 10 22.477,29 | 098% | 11 

ROBO 15.619,64 | 068% | 12 25.686,38 | 114% | 11 21.845,80 | 996% | 12 

CONTRATISTAS 175.502,79 | 7,69% 4 39.736,62 | 176% 9 20.133,50 | 0,88% 13 

ROTURA DE MAQ, 13.759,84 | 0/60%| 14 11.892,17 | 053% | 15 14.495,84 | 064% | 14 

VIDA INDIV. 1.054,62 | 905% | 19 4.890,51 | 9,22% 16 8.147,40 | 0,36% 15 

CREDITO 1.486,70 | 0,07%| 18 3.159,53 | 914% | 20 6.274,22 | 927%| 16 

FIDELIDAD 2.181,44 | 0,10% 17 3.328,56 | 9,15% 19 6.179,11 | 0,27% 17 

DIN. Y VALORES 220286 | 910%| 16 3.804,54 | 017%| 17 5.984,55 | 0,76%| 18 

LUCRO CES. IN. 666,07 | 003%| 20 3.669,46 | 016%| 18 4.768,62 | 921%| 19 

MONTAJE MAO. 6.293,79 | 928% | 15 17.035,15 | 075% | 14 2.452,57 | 011%| 20 

HUA Eo 7531 000%| 21 30313) 001%| 21 3198 | 001%| 21 

AGROPECUARIO 000 | 0/00%| 22 106,12 | 0,00%| 22 0,00 | 0,00%| 22 

TOTAL 2.292.670,37 | 100% 2.262.767,54 | 100% 2.282.218,70| 100%                   
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COMPARATIVO COMISIONES POR COMPAÑIAS 2017 / 2018 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

        
    

RAMOS GENERALES 

2017 2018 

COMPAÑIAS COMISION % COMISION % DIFERENCIA DIFERENCIA 
2017 - 2018 % 

EQUINOCCIAL 376.769,12| 29,27%| 352.269,08| 30,68%| -24.500,04 -6,50% 

SEG. ORIENTE 368.869,79| 28,66%| 306.833,37| 26,73%| -62.036,42 -16,82% 

AIG 123.368,10| 9,58%| 104.266,56| 9,08%| -19.101,54 -15,48% 

LIBERTY 104.897,69| 8,15% 95.152,33 | 8,29% -9.745,36 -9,29% 

CHUBB 106.135,52| 8,25% 83.044,97 | 7,23%| -23.090,55 -21,76% 

CONFIANZA 110.954,22| 8,62% 47.619,66| 4,15%| -63.334,56 -57,08% 

ZURICH 46.635,98 | 3,62% 42.451,64| 3,70% -4,184,34 -8,97% 

ASEG. DEL SUR 2.139,33 0,17% 32.086,77 2,79%| 29.947,44 1399,85% 

SEG. UNIDOS 11.160,41| 0,87% 30.750,41| 2,68%| 19.590,00 175,53% 

MAPFRE / ATLAS 20.184,28 1,57% 24.193,29 2,11% 4.009,01 19,86% 

GENERAL! 4.847,05| 0,38% 9.079,76| 0,79% 4.232,71 87,33% 

CONDOR 0,00| 0,00% 7.795,09| 0,68% 7.795,09 100,00% 

ECUAT. SUIZA 7.239,66 0,56% 6.829,55 0,59% -410,11 -5,66% 

COFACE 2.360,30| 0,18% 4.059,59| 0,35% 1.699,29 71,99% 

INTEROCEANICA 271,11 0,02% 611,44 0,05% 340,33 125,53% 

PAN AMERICAN LIFE 0,00 0,00% 601,09 0,05% 601,09 100,00% 

EQUIVIDA 33,46| 0,00% 294,52| 0,03% 261,06 780,22% 

ALIANZA 1.355,90| 0,11% 110,44| 0,01% -1.245,46 -91,85% 

SEG. PICHINCHA 287,31 0,02% 0,00 0,00% -287,31 -100,00% 

VAZ SEGUROS 239,48 0,02% 0,00 0,00% -239,48 -100,00% 

TOTAL 1.287.221,92 | 100,00% | 1.148.049,56 | 100,00% | -139.699,15 

PORCENTAJE EN 

RELACION AL TOTAL 

DE COMISIONES 
56,89% 50,30%       
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COMPARATIVO COMISIONES POR COMPAÑIAS 2017 / 2018 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

        
    

RAMOS GENERALES 

2017 2018 

COMPAÑIAS COMISION % COMISION % DIFERENCIA DIFERENCIA 
2017 - 2018 

% 

EQUINOCCIAL 376.769,12| 29,27%| 352.269,08| 30,68%| -24.500,04 -6,50% 

SEG. ORIENTE 368.869,79| 28,66%| 306.833,37| 26,73%| -62.036,42 -16,82% 

AIG 123.368,10| 9,58%| 104.266,56| 9,08%| -19.101,54 -15,48% 

LIBERTY 104.897,69| 8,15% 95.152,33| 8,29% -9.745,36 -9,29% 

CHUBB 106.135,52| 8,25% 83.044,97 | 7,23%| -23.090,55 -21,76% 

CONFIANZA 110.954,22| 8,62% 47.619,66| 4,15%| -63.334,56 -57,08% 

ZURICH 46.635,98 | 3,62% 42.451,64 | 3,70% -4,184,34 -8,97% 

ASEG. DEL SUR 2.139,33| 0,17% 32.086,77| 2,79%| 29.947,44 1399,85% 

SEG. UNIDOS 11.160,41| 0,87% 30.750,41| 2,68%| 19.590,00 175,53% 

MAPFRE / ATLAS 20.184,28| 1,57% 24.193,29| 2,11% 4.009,01 19,86% 

GENERALI 4.847,05| 0,38% 9.079,76| 0,79% 4.232,71 87,33% 

CONDOR 0,00| 0,00% 7.795,09 | 0,68% 7.795,09 100,00% 

ECUAT. SUIZA 7.239,66| 0,56% 6.829,55| 0,59% -410,11 -5,66% 

COFACE 2.360,30| 0,18% 4.059,59| 0,35% 1.699,29 71,99% 

INTEROCEANICA 271,11| 0,02% 611,44| 0,05% 340,33 125,53% 

PAN AMERICAN LIFE 0,00 0,00% 601,09 0,05% 601,09 100,00% 

EQUIVIDA 33,46| 0,00% 294,52| 0,03% 261,06 780,22% 

ALIANZA 1.355,90 0,11% 110,44 0,01% -1,245,46 -91,85% 

SEG. PICHINCHA 287,31| 0,02% 0,00| 0,00% -287,31 -100,00% 

VAZ SEGUROS 239,48| 0,02% 0,00| 0,00% -239,48 -100,00% 

TOTAL 1.287.221,92 | 100,00% | 1.148.049,56 | 100,00% | -139.699,15 

PORCENTAJE EN 

RELACION AL TOTAL 

DE COMISIONES 
56,89% 50,30%       
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COMPARATIVO DE COMISIONES POR COMPAÑIAS 2017 / 2018 

VIDA Y ASISTENCIA MEDICA 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

            
  

COMPAÑÍA COMISION % COMISION % AA DIFEREN ER 

HUMANA 521.201,43| 53,46% A 51,59% | 63.871,90 12,25% 

BEST DOCTORS 82.744,74 |  8,49%|  187.538,48| 16,54% | 104.793,74|  126,65% 

EQUIVIDA 88.971,96| 9,13% 88.444,60 | 7,80% -527,36 -0,59% 

BMIIGUALAS MEDICAS | 86.747,58| 8,90% 82.504,98 | 7,27%|  -4.242,60 -4,89% 

BUPA 64.092,66 6,57% 71.663,12 | 6,32%| 7.570,46 11,81% 

PANAMERICAN LIFE 78.264,28 8,03% 63.053,47 | 5,56%| -15.210,81 -19,44% 

CONFIAMED 12.122,01| 1,24% 12.293,35| 1,08% 171,34 |  100,00% 

VUMI LATINA | 0,00% 12.092,89 | 107%| 12.092,89|  100,00% 

BMI DEL ECUADOR 11.988,92 | 1,23% 7.900,63 | 0,70%|  -4.088,29 -34,10% 

SALUD 13.473,67| 1,38% 7.038,89 | 0,62%|  -6.434,78 -47,76% 

SEG. PICHINCHA 6.039,92 | 0,62% 5.302,87 | 0,47% -737,05 -12,20% 

AIG 2.656,13| 0,27% 4.354,75| 0,38%| 1.698,62 63,95% 

LIBERTY SEGUROS 3.196,14| 0,33% 4.172,73 | 0,37% 976,59 30,56% 

GENERAL! | 0,00% 1.095,58| 0,10%|  1.095,58| 100,00% 

CHUBB 2.708,72 | 0,28% 805,28| 0,07%|  -1.903,44|  100,00% 

ECUASANITAS 810,67| 0,08% 510,82 | 0,05% -299,85|  100,00% 

EQUINOCCIAL | 0,00% 323,38 | 0,03% 323,38|  100,00% 

TOTAL 975.018,83| 100,00%| 1.134.169,15|100,00% | 159.150,32 

PORCENTAJE EN 
RELACION AL TOTAL 
DE COMISIONES   43,09%   49,70%   
  

 



  

 
 

COMISIONES 2017 - 2018 
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POSICION DE COMISIONES POR COMPAÑIAS 

COMPARATIVO 2016 / 2017 / 2018 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

    

2016 2017 2018 

COMPAÑÍA COMISION % |POSICION| COMISIÓN | % |PosicioON| comision | % |Posicion 

HUMANA 378.414,03 | 17% 2 521.201,43 | 23% 1 585.073,33 | 26% 1 

EQUINOCCIAL 308.627,43 | 13% 3 376.769,12 | 17% 2 352.592,46 | 15% 2 

ORIENTE 557.411,44 | 24% 1 368.869,79 | 16% 3 306.833,37 | 13% 3 
BEST DOCTORS 81.569,58 | 4%| 10 82.744,74 | 4% | 10 187.538,48 | gy 4 

AIG 114.972,94 | 5% 5 126.024,23| 6% 4 108.62131| 5% 5 

LIBERTY 44.161,47 | 2%| 14 108.093,83 | 5% 7 99.325,06| 4% 6 

EQUIVIDA 94.940,08 | 4% 8 89.005,42 | 4% 8 88.739,12 | 4% 7 

CHUBB 113.674,02 | 5% 6 108.844,24 | 5% 6 83.850,25 | 4% 8 

BMI IGUALAS 58.882,82 | 3%| 13 86.747,58 | 4% 9 82.504,98 | 4% 9 
BUPA 101.246,22| 4% 3 64.092,66 | 3%| 12 71.663,12| 3%| 10 

PANAMER. LIFE 84.984,57 | 4% 9 78.264,28 | 3% | 11 63.654,56| 3%| 11 

CONFIANZA 137.354,17 | 6y 4 110.954,22| 5% 5 47.619,66| 2% | 12 

ZURICH 34.073,82 | 1%| 15 46.635,98 | 2%| 13 42.451,64 | 2%| 13 

ASEG. DEL SUR 1:159,64| 0%| 23 2.139,33| 0%| 25 32.086,77 | 1%| 14 

UNIDOS 7.149,71 | 0%| 18 11:16041| 0%| 18 30.750,41 | 1%| 15 

MAPFRE / ATLAS 71942,80| 3%| 11 20.184,28 | 1%| 14 24.193,29| 1%| 16 
CONFIAMED 14.450,51 | 1%| 16 12.12201| 1%| 16 12.293,35| 1%| 17 

VUMI LATINA 0.00| 0%| 27 0.00 | o0%| 30 12.092,89 | 1%| 18 

GENERAL! 2.000,15| 0%| 21 4.847,05 | 0%| 23 10.175,34 | 0%| 19 

BMI DEL ECUADOR 2.487,54 | 0%| 20 1198892 | 1%| 17 7.900,63 | 0%| 20 

CONDOR 0,00 | 0%| 27 0.00 | 0%| 30 7.795,09 | 0%| 21 

SALUD 61.635,35| 3%| 12 13.47367| 1%| 15 7.038,89 | 0%| 22 
ECUATORIANO 
SUIZA 11.21256| 0%| 17 7.239,66 | 0%| 21 6.829,55| 0%| 23 

SEG. PICHINCHA 7.147,12 | 0%| 19 6.327,23 | 0%| 22 5.302,87 | 0%| 24 

COFACE 1486,70| 0%| 22 236030| 0%| 24 4.059,59| 0%| 25 

INTEROCEANICA 444,72 | 0%| 25 27111| 0%| 29 611,44 | 0%| 26 

ECUASANITAS 628,59 | 0%| 24 810,67 | 0%| 28 510,821 0%| 27 

ALIANZA 339,74 | 0%| 26 1355,90| 0%| 27 110,44| 0%| 28 

VAZ SEGUROS 272,65 | 0%| 27 23948 | 0%| 30 000| 0%| 29 

TOTAL 2.292.057,98 | 100% 2.261.172,16 | 100% 2.282.218,70 | 100%                   
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BALANCE COMPARATIVO 2018-2017 

ACTIVOS 

CAJA Y EFECTIVO DE EQUIVALENTE DE EFECTIVO 

Este grupo de cuentas tuvo una disminución de $37,214.95 que equivale a un 6.37% con respecto al año 

anterior, pero es importante indicar que durante el año 2018 se han cancelado un valor de $38,192.56 
correspondiente al crédito bancario.



CUENTAS POR COBRAR 

En las cuentas por cobrar a clientes tuvimos un aumento de $18.179.46 en relación al año 2017: los 

mismos corresponden a clientes que no pudieron cancelarnos en el mes de diciembre sus obligaciones 
pero que en el primer trimestre del año 2019 se prevé que se cancelen todas las cuentas por cobrar, por tal 
motivo no existen cuentas incobrables de clientes. 

Las cuentas por cobrar a empleados disminuyeron en $610.40 en relación al año pasado, es importante 
mencionar que estos créditos tienen su respectiva tabla de amortización y por ende el descuento mensual. 
Solo existe un préstamo a largo plazo de $6,602.19 

El Crédito Fiscal aumentó en $849.52 en relación al año 2017; este valor corresponde en su totalidad a 

IVA que la empresa lo compensa mensualmente. 

PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO 

Por la aplicación de las Normas de Información Financiera (NIIF) en el año 2017 se realizó un avalúo de 

la oficina ubicada en el Edificio Lebois quedando en un valor de $280,663.23 el mismo que será sujeto a 
una depreciación por su vida útil remanente de 42 años. Los vehículos también sufrieron un reajuste en su 

depreciación ya que se considera que tienen vida útil remanente de 12 años por tratarse de vehículos de 

uso administrativo. 

En el año 2018 se h realizado el ingreso del auto que se encuentra bajo un contrato de leasing con la 
empresa Consorcio del Pichincha por un valor de $ 66,990.00 el mismo que al terminar el contrato será 

dedo de baja. 
Se han realizado las depreciaciones respectivas sobre los valores revaluados respetando las normas 

tributarias vigentes. 

GASTOS ANTICIPADOS 

Este grupo de cuentas se componen del Seguro Prepagados por $16,486.69 el cual se va a ir 

compensando mensualmente y cargados al gasto respectivo.



PASIVO 

CUENTAS POR PAGAR TARJETAS DE CREDITO 

En este grupo se presentó un aumento de $ 3,163.32 un 8.57% respecto al año anterior, la diferencia se 
debe a que muchos de los gastos del mes de diciembre fueron cancelados con esta forma de pago. 

IMPUESTOS POR PAGAR 

En este grupo se presentó una disminución de $ 2,508.34 un 6.25% menos que el año anterior, la 
diferencia se debe a que el valor de IVA por ventas de diciembre disminuyó a $ 4,456.82 por que se 

compenso con las compras de ese mes y el impuesto a la renta del año 2018 es mayor a la del año pasado 
ya que la tasa de impuesto a la renta subió al 25% de lo que se encontraba en 22%, y las retenciones sobre 
compras de diciembre fueron menores que el año 2017. 

PRESTAMOS BANCARIOS 

El saldo de la porción corriente del préstamo es de $ 40285.55 y el capital a largo plazo de $52,827.75, el 
cual se termina en febrero del 2021 generando un interés total de $50,074.15. 

BENEFICIOS SOCIALES POR PAGAR 

En este grupo se presentó una disminución de $ 197,44 un 0.24% menos que el año anterior, debido a que 
se empezó a realizar desde este año la provisión de las vacaciones pendientes de los empleados. 

ARRENDAMIENTO EN LEASING 

En el año 2018 se contrató el arrendamiento de un vehículo en leasing con la empresa Consorcio del 
Pichincha y se refleja el valor del vehículo como Activo de la empresa y de igual manera se registra a 

obligación de dicho contrato por un valor pendiente a diciembre 2018 de $53,592.00 de los cuales a corto 
plazo son $13,398.00 y largo plazo $40,194.00.



JUBILACION PATRONAL Y DESAHUCIO 

En este año 2018 se continuó con las provisiones de Jubilación Patronal y Desahucio como lo determina 
la Ley Laboral, dejando un valor acumulado de $123,230.51 y $ 48,989.16 respectivamente. El cálculo 
actuarial lo realizo la empresa Actuaria S.A. y nos entregó el informe correspondiente que justifica estas 
provisiones. Cabe indicar que desde este año los gastos ocasionados por esta provisión no son deducibles 
para el SRI. 

PATRIMONIO 

En este grupo se presentó una disminución de $ 18,597.82 fue ocasionado por el ajuste de perdida en 
Utilidad Actuarial por $1,366.00 y también la disminución de la utilidad en $ 17,231.82 con relación al 
año pasado. 

COMPARATIVO 

BALANCE GENERAL AÑOS 2018 - 2017 
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INGRESOS 

En el grupo de los Ingresos totales se muestra un incremento en $ 56,529.75 que equivale a un 2.35% más 
que el año anterior. 

  

  

  

  

    
  

  

  

  

  

  

  

  

  

    
          
  

  

  

  

  

  

  

    
          
  

  

INGRESOS 
OPERACIONALES 

2017 2018 VARIACION % 
SEGUROS GENERALES 1,243,653.11 [1,111.955.63| -131.697.48 | -9.71% 

ONES ASISTENCIA | 871225.55 |1,030.433.39 159,207.84 | 20.33% 
COMISIONES ACCIDENTES > 
PERSONALES 44,095.60 | 36,093.92 | “$001.68 | -16.83% 
SEGUROS DE VIDA 103793.28 | 103.735.76 -57.52 -0.05% 
SUB TOTAL 2,262,767.54 |2,282,218.70| 19,451.16 0.85% 

OTROS INGRESOS 
2017 2018 VARIACION % 

Blue Card 10,535.45 8,528.57 -2.006.88 25.41% 
Conclina 15,000.00 12,000.00 -3.000.00 | -33.33% 
Mas Ecuador 494.70 -494.70 100.00% 

Profits - Bonificaciones 78,448.44 113,605.78 35,157.34 50.63% 

ASSIST CARD 9,532.67 5.133.04 -4,399.63 100.00% 
Honorarios - 2,447.16 2,447.16 100.00% 

Otros 3690.31 1055.77 -2,.634.54 | 100.00% 
SUB TOTAL 117,701.57 | 142,770.32 | 25,068.75 | 28.80% 

OTROS INGRESOS NO 
OPERACIONALES 

2017 2018 VARIACION % 

E su venta de Melivas 11,570.20 | 11,902.74 332.54 22.21% 

Recuperación Seguro Equipos 5,954.55 5.610.62 -343.93 -10.29% 

Ingresos Factoring 3,163.12 -3,163.12 -23.67% 

Interés Empleados 840.72 703.62 -137.10 -16.82% 
OTROS INGRESOS NO Ñ ¿> OPERACIONALES 9,065.27 9,065.27 

Reembolso de Gastos 750.02 7.006.20 6,256.18 2240.75% 

SUB TOTAL 22,278.61 34,288.45 12,009.84 | 62.25% 

TOTAL | 2,402,747.72 |2,459,277.47| 56,529.75 | 2.35% | 
  

  

 



GASTOS 

En los gastos se presenta un incremento del 3.52% que viene a ser $72,591.78 más respecto al año 
anterior. 

A continuación un resumen: 

  

  

  

  

  

  

            
  

  

2017 2018 VARIACION % 

Sueldos y Beneficios Sociales 1,391,601.77 |1,567,441.83 175,840.06| 13.11% 

Es de CUECA y 691.806.34| 600203.59|  -91.602.75 -15.28% 
Administración 

Depreciaciones 33,067.46 67,966.27 14,898.81 | 19.46% 

Gastos Financieros 18,748.73 14,996.11 -3,752.62 | -21.03% 

Provisiones 49,547.93 37,033.00 -12,514.93 | -45.71% 

TOTAL 2,204,772.23 | 2,287,640.80 82,868.57| 4.02% 

COMPARATIVO 

RESULTADOS ANOS 2018 - 2017 
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RESULTADOS 

La distribución de utilidades se muestra a continuación: 

DISTRIBUCION DE UTILIDADES 

  

UTILIDAD BRUTA 

(-) 15% PARTICIPACION DE TRABAJADORES 
ART.97 44,643.30 

(-) 25% IMPUESTO A LA RENTA 

(-) 10% RESERVA LEGAL 
(No se calcula Reserva Legal por estar en el 50% del capital) 

(O) (+) AJUSTE POR PASIVOS DIFERIDOS 

      297,621.99 
  

81,342.02 

9,285.75 

  

(=) UTILIDAD A DISPOSICION DE LOS 

ACCIONISTAS 180,922.42 
  

LIQUIDACION DE PAGO IMPUESTO A LA RENTA 

IMPUESTO A LA RENTA CAUSADO 

  

  

        
71,065.23 

(-) ANTICIPO DE IMPUESTO A LA RENTA 48.728.01 

(=)IMPUESTO A LA RENTA A PAGAR 22,337.22 
  

La utilidad final fue de $ 180,922.42 disminuyó en $ -17,231.82 un 8.7% respecto al año 2017 que fue de 
) $ 198,154.24. 

COMPARATIVO 
RESULTADOS AÑOS 2018 -2017 
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El compromiso de trabajo de todo el personal durante este año ha sido muy importante. 

Es todo cuanto puedo informar sobre mi labor como Gerente General de la compañía por el período 

señalado. 

 


